E-7012

M.Com. (Ist Semester) Examination, 2021 COMMERCE

(Advanced Accounting)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

नोट : सभी खण्डों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिये।

Note: Attempt all sections as per instructions.

खण्ड - अ

SECTION - A

नोट : किन्हीं दस प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। 10×1=10

Note: Attempt any ten questions. Each question carries one mark.

Q. 1. रिक्त स्थानों की पूर्ति करिये:

Fill in the blanks:

(i) किसी अन्य कम्पनी पर नियंत्रण स्थापित करने वाली कम्पनी को कम्पनी कहते हैं।

A company establishing control over the other company is known as ______
company.

(2)

(ii)	ऋणपत्रधारी कम्पनी का होता है।		
	Debenture holder is of company.		
(iii)	प्रारंभिक व्यय चिट्ठे में शीर्षक के अधीन		
	दर्शाया जाता है।		
	Preliminary expenses is shown in the		
	balance sheet under the head		
(iv)	हस्तांन्तरक कम्पनी की सभी कृत्रिम संपत्तियों के लिये		
	खाता डेबिट किया जाता है।		
	account is debited with all fictitious		
	assets of a transferor company.		
(v)	कम्पनी के समापन पर सबसे पहले भुगतान		
	का होता है।		
	In case of liquidation of company first		
	payment to made in respect of.		
सही	विकल्प चुनिये :		
Cho	pose correct option :		
(vi)	एकीकरण का मुख्य उद्देश्य है :		
	(अ) व्ययों में मितव्ययिता लाना		
	(ब) प्रतिस्पर्धा का लोप करना		
	(स) वितरण में सुगमता लाना		
	(ट) रो सभी		

The main objects of amalgamation is:

- (a) To minimise the expenses
- (b) To stop competition
- (c) To facilitate distribution
- (d) All of these
- (vii) जब ट्रिब्यूनल द्वारा कम्पनी का समापन किया जाता है तो उसे कहते हैं:
 - (अ) ऐच्छिक समापन
 - (ब) ट्रिब्यूनल द्वारा समापन
 - (स) न्यायालय द्वारा समापन
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

When the winding up of a company is made by the tribunal it is called :

- (a) Voluntary liquidation
- (b) Winding-up by tribunal
- (c) Winding-up by court
- (d) None of these
- (viii) किसी विद्यमान कंपनी का पुनर्गठन उसके विघटन के ही किये जाने पर कहलाता है:
 - (अ) एकीकरण
 - (ब) संविलयन
 - (स) आन्तरिक पुनर्निर्माण
 - (द) बाह्य पुनर्निर्माण

(4)

Reorganisation of existing company without its dissolution is known as :

- (a) Amalgamation
- (b) Absorption
- (c) Internal reconstruction
- (d) External reconstruction
- (ix) ख्याति है:
 - (अ) मूर्त सम्पत्ति
 - (ब) अमूर्त सम्पत्ति
 - (स) बनावटी सम्पत्ति
 - (द) चालू सम्पत्ति

Goodwill is:

- (a) Tangible assets
- (b) Intangible assets
- (c) Fictitious assets
- (d) Current assets
- (x) अविशष्ट याचना (बकाया मांग) चिट्ठे में निम्न शीर्षक के अधीन दर्शायी जाती है:
 - (अ) अंश पूंजी
 - (ब) संचय व अतिरेक
 - (स) चालू दायित्व
 - (द) असुरक्षित ऋण

E-7012 P.T.O.

Calls-in-arrears is shown in the balance sheet under the head :

- (a) Share capital
- (b) Reserve and surplus
- (c) Current liabilities
- (d) Unsecured loans
- (xi) सेबी के निर्देशों के अनुसार शोधन के पूर्व ऋणपत्रों की राशि का कितने प्रतिशत से ऋणपत्र शोधन का निर्माण करना होगा:
 - (31) 40%
 - (ৰ) 50%
 - (刊) 70%
 - (द) 100%

According to SEBI's guidelines, a company will have to create debenture redemption reserve equivalent to what percentage of debenture redeemed:

- (a) 40%
- (b) 50%
- (c) 70%
- (d) 100%
- (xii) निर्गमन की तिथि से 20 वर्षों के अन्दर एक कम्पनी के लिये पूर्वाधिकार अंशों का शोधन करना है:

(6)

- (अ) अनिवार्य
- (ब) ऐच्छिक
- (स) दोनों
- (द) कोई नहीं

Redemption of preference shares of a company within 20 years from the date of issue is:

- (a) Compulsory
- (b) Optional
- (c) Both
- (d) None of these

खण्ड - ब

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

SECTION - B

(Very Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं। अधिकतम शब्द सीमा 25-30 शब्द। **5×2=10**

Note: Attempt any five questions. Each question carries 2 marks. Maximum word limit 25-30 words.

- **Q. 2.** (i) पूर्वाधिकार अंश से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by preferential share ?
 - (ii) ऋणपत्र तथा अंश में दो अंतर बताइये। Explain two distinction between debenture and share.

E-7012 P.T.O.

- (iii) चार चाल संपत्तियों का नाम लिखिए।
 - Write name of four current assets.
- (iv) वसूली खाता क्या है ? What is realisation account ?
- (v) पूंजी घटौती खाता क्या है ? What is capital reduction account ?
- (vi) अंतर कम्पनी व्यवहार को समझाइये। Explain inter company transaction.
- (vii) कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by liquidation of company ?

खण्ड - स

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

SECTION - C

(Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं। अधिकतम शब्द सीमा 250 शब्द। **5×4=20**

Note: Attempt any five questions. Each question carries 4 marks. Maximum word limit 250 words.

- Q. 3. (i) अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं ? समझाइये। What do you mean by forfeiture of shares ? Explain.
 - (ii) पूर्वाधिकार अंशों के लाभों में से मोचन (भुगतान) के संबंध में क्या प्रावधान हैं ?

E-7012 P.T.O.

(8)

What are the provisions regarding redemption of preference shares out of profits ?

- (iii) ऋणपत्र के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में समझाइये। Explain various kinds of debentures in brief.
- (iv) एकीकरण का उद्देश्य संक्षेप में बताइये। Explain objective of amalgamation in brief.
- (v) आन्तरिक पुनर्निर्माण की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइये।

 Explain in brief the process of internal reconstruction.
- (vi) अल्पमत अंशधारियों के हित को समझाइये। Explain minority shareholder's interest.
- (vii) अवसायक (निस्तारक) के अंतिम खाते लेखा विवरण का नमूना दीजिये। Give specimen of liquidator's final statement of account.

खण्ड - द

(निबन्धात्मक प्रश्न)

SECTION - D

(Essay Type Questions)

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दस अंकों का है। अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द। 3×10=30

Note: Attempt any three questions. Each question carries 10 marks. Maximum word limit 500 words.

(9)

Q. 4. (i) एक सीमित कम्पनी ने प्रविवरण निर्गमित करके, प्रति अंश 10 ₹ भाव के 2 ₹ प्रति अंश प्रब्याजि (प्रीमियम) पर 4,000 अंशों के लिये आवेदन पत्र मांगे। अंशों का मुल्य निम्न प्रकार देय था:

आवेदन पर 2 ₹

आबंटन पर 5 ₹ (प्रीमियम/प्रब्याजि) सहित

प्रथम मांग पर 3 ₹

अन्तिम मांग पर 2 ₹

सभी अंशों के लिये आवेदन पत्र प्राप्त हुए और उन्हें जनता में बांट दिया गया। कम्पनी ने इन सभी अंशों पर प्रथम और अन्तिम मांगों का भुगतान प्राप्त कर लिया, किन्तु 100 अंशों पर, जो कपूर के पास थे, इन दोनों मांगों का रुपया नहीं मिल सका। इसलिये जो अंश कपूर के पास थे, हरण कर लिये गये।

कम्पनी की पुस्तकों में रोजनामचे की आवश्यक प्रविष्टियां कीजिए।

A Ltd. Company issued a prospectus inviting applications for 4,000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share, payable as follows:

On application ₹ 2

On allotment ₹ 5 (including premium)

On first call ₹ 3

On final call ₹ 2

(10)

All the shares were applied for and were duly alloted to the public. The company received all the money due on first and final calls on the shares, excepting on 100 shares, held by Kapoor who failed to pay these two calls. The shares held by Kapoor were, therefore, forfeited. Pass necessary Journal entries in the company's book.

(ii) यशवंत ठाकुर एण्ड कम्पनी लिमिटेड की निम्नलिखित संपत्तियों एवं दायित्वों के साथ यशवंत ठाकुर का एकीकरण संजीव शर्मा एण्ड कम्पनी लिमिटेड द्वारा किया गया:

स्थायी संपत्तियाँ	62,000 ₹
अंश पूंजी	90,000 ₹
चल सम्पत्तियाँ	33,000 ₹
सामान्य संचय	2,000 ₹
विविध देयतायें	8.000 ₹

संजीव शर्मा एण्ड कम्पनी लिमिटेड ने यशवंत ठाकुर एण्ड कम्पनी लिमिटेड को निम्नलिखित क्रय प्रतिफल का भुगतान किया:

- (1) 20,000 ₹, सूचीयत मूल्य के 5% ऋणपत्र, 5% प्रब्याजि पर।
- (2) शेष 1 ₹ वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर। यशवंत ठाकुर एण्ड कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियां कीजिये।

E-7012 P.T.O.

Sanjeev Sharma & Company Ltd.

amalgamated the Yashwant Thakur & Company Ltd. with the following assets and liabilities of Yashwant Thakur & Company

Ltd.:

Fixed assets ₹ 62,000

Share capital ₹ 90,000

Current assets ₹ 33,000

General reserve ₹ 2,000

Sundry liabilities ₹ 8,000

Sanjeev Sharma & Company Ltd. paid the following purchase consideration to Yashwant Thakur & Company Ltd:

- (1) 5% debentures ₹ 20,000 listed value at5% premium
- (2) Balance with shares of ₹ 1 paid up value 75 paise

Give journal entries in the books of Yashwant Thakur & Company Ltd.

- (iii) निम्न दायित्वों के साथ अनुराधा कम्पनी लिमिटेड का समापन हुआ:
 - (अ) रिक्षत लेनदार 20,000 ₹ (25,000 ₹ प्रितिभूतियों से प्राप्त हुए)

(12)

- (ब) पूर्वाधिकार लेनदार 6,000 ₹
- (स) अरिक्षत लेनदार 30,500 ₹निस्तारण व्यय 252 ₹ हुए।

निस्तारक वसूल हुयी धनराशि का 3% तथा अरक्षित लेनदारों को वितरित की गयी राशि का 1½% पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकारी है। विभिन्न संपत्तियों से 26,000 ₹ वसूल हुये जिनमें ऐसी सम्पत्तियां शामिल नहीं हैं जो पूर्ण रिक्षत लेनदारों के पास हैं।

निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइये। निस्तारक अपने पारिश्रमिक को बेची गयी कुल सम्पत्तियों से प्राप्त धन पर लेने का अधिकारी हैं जिनमें वे प्रतिभूतियां भी शामिल हैं जो पूर्णरक्षित लेनदारों के पास हैं। Anuradha Ltd. went into liquidation with following liabilities:

- (a) Secured creditors ₹ 20,000 (securities realised ₹ 25,000)
- (b) Preferential creditors ₹ 6,000
- (c) Unsecured creditors ₹ 30,500 Liquidation ₹ 252

E-7012

Liquidators remuneration : 3% on the amount realised and 1½% on the amount distributed to unsecured creditors. ₹ 26,000 were realised from various assets and this amount does not include those securities

E-7012 P.T.O.

(13) With the sa

which are with the secured creditors. Prepare liquidator's final statement of account.

Liquidator's of entitled for remuneration on the amount realised on all the assets including those which are with the secured creditors.

(iv) 1 जनवरी 2020 को एच. लिमिटेड ने एस. लिमिटेड के सब अंश ले लिये। दोनों कम्पनियों के 31 मार्च, 2020 को चिट्ठे निम्न प्रकार हैं:

> विवरण एच. लि. एस. लि. ₹ ₹

I समता व दायित्व :

अंशधारी कोष :

अंश पूँजी 1,00,000 60,000 संचय व आधिक्य :
सामान्य संचय (1.4.2019) 40,000 30,000 लाभ-हानि विवरण – आधिक्य 50,000 20,000 चालू दायित्व :
व्यापारिक देय 40,000 30,000 1,40,000

(14)

II संपत्तियाँ :

विविध संपत्तियाँ 1,30,000 1,40,000

एस. लि. में अंश लागत

मूल्य पर 1,00,000 —

2,30,000 1,40,000

1.4.2019 को एस. लिमिटेड में 3,000 ₹ का लाभ था। पूरे वर्ष एस. लिमिटेड में लाभ समान दर से अर्जित किया गया। 31 मार्च, 2020 का मिश्रित चिट्ठा बनाइये। H. Ltd. acquired all the shares in S. Ltd. on 1st January, 2020 and the Balance Sheet of the two companies on 31st March, 2020 :

Particular H. Ltd. S. Ltd. ₹ ₹

I EQUITY & LIABILITIES:

Shareholder's Fund:

Share capital 1,00,000 60,000

Reserve and surplus :

General reserve (1.4.2019) 40,000 30,000

Statement of P & L -

Surplus 50,000 20,000

Current Liabilities:

Trade Payables 40,000 30,000

2,30,000 1,40,000

(15)

I ASSETS:

Sundry assets 1,30,000 1,40,000

Shares in S. Ltd. at cost 1,00,000 —

2,30,000 1,40,000

The profit and loss of S. Ltd. had a credit balance of ₹3,000 on 1.4.2019. The profits of S. Ltd. accrued evenly through the year. Prepare consolidated balance sheet as at 31st March, 2020.

E-7012 100